Resposta ao Requerimento nº 319/2022
Autoria: MARCELO YOSHIDA
Assunto: Informações sobre o Parque Lausanne.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 17 de março de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

Fls. nº PREFEITURA DE

  VALINHOS e RT 369/80 DTL
A SDUMA

Em resposta ao Requerimento 319/2022 do vereador MARCELO YOSHIDA, dentro das

atribuições deste Departamento, encaminho os seguintes apontamentos:

1. O Parque Lausanne consta como Loteamento e possui autorização para

instalação de Bolsão de Segurança nos termos do Decreto Municipal 8711/2014
(copia anexa)

2. As guaritas existentes na estrada MunicipalJoão Von Zuben estão em desacordo
com o projeto indicado no Decreto 8711/2014 e, portanto, irregulares.

Valinhos, 14 de março de 2022.  Eng. lim Stevanatto
- Eng. Civil - Departamento de Planejamento Urbano

Diretor

Â ,

PARÁ OS DEVIDOS FINSEp1 MAR, 7077

EM
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

eode PREFEITURA DE“E VALINHOS
DECRETO Nº 8.711, DE 22 DE JULHO DE 2014

Dispõe sobre a constituição de bolsão de

segurança nos loteamentos Parque Lausanne e

Colina dos Álamos na forma que especifica.

CLAYTON ROBERTO MACHADO, Prefeito do

Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

artigo 80, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º. É instituído, com fundamento no art. 117,8 2º,

da Lei Orgânica do Município de Valinhos, na Lei nº 3.015/96 e no Decreto nº

3.973/03, bolsão de segurança nos loteamentos Parque Lausanne e Colina dos

Álamos, localizados no bairro Nações, em conformidade com as disposições

emergentes do presente Decreto.

Art. 2º. É permitido o uso à Associação dos Amigos do

Parque Lausanne e Colina dos Álamos, pessoa jurídica de direito privado sem

fins lucrativos, estabelecida na rua João Marques da Costa, 111, Parque

Lausanne, Valinhos, inscrita no CNPJ sob nº 00.483.168/0001-03, de áreas

públicas localizadas no loteamentos Parque Lausanne e Colina dos Álamos,

localizados no bairro Nações, assinaladas no Original nº 02/13-

SUPP/DU/SPMA/PMV, integrante deste Decreto, para constituição de bolsão

de segurança, na seguinte conformidade:
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
(Decreto nº 8.711/14) fi. 02

VII.

MIII.

Avenida Amália Basseto;

Rua Luiz Basseto;

Rua Elvino Silva;

Rua Luiz Vaz de Camões;

Rua Luiz Caetano;

Estrada João von Zuben, no trecho compreendido entre a av. Amália

Basseto e as proximidades da rua Luiz Caetano:

Rua João Marques da Costa, no trecho compreendido entre a av.

Amália Basseto e as proximidades da rua Luiz Caetano:

Área verde do loteamento Parque Lausanne com 14.674,50m?;

Praça do loteamento Parque Lausanne com 5.175,00m:?:

Áreas verdes 1 e 2 do loteamento Colina dos Álamos com

9.245,00m?.

Parágrafo único. A outorga de permissão de uso de

áreas públicas de lazer e de vias de circulação para a constituição de Bolsão

ou Área de Segurança, em conformidade com o art. 8º do Decreto nº 5.973/083,

sob hipótese nenhuma, poderá interferir na expedição de diretrizes para as

glebas contíguas.

Art. 3º. Em decorrência da permissão de uso referida

no art. 2º deste Decreto para a constituição de bolsão de segurança serão

instalados os seguintes equipamentos públicos, assinalados no Original nº

02/13-SUPP/DU/SPMA/PMY, integrante deste Decreto:

Estreitamento de pista com lombada, com largura de 4,00m cada,

distanciados em 0,50m, para ordenamento do fluxo de entrada e

saída do Bolsão de Segurança na confluência das ruas João

Marques da Costa com Luiz Vaz de Camões;

Bloqueio removível (gradil sem portão executado em telas

galvanizadas com altura de 2,00m) na rua João Marques da Costa,

no trecho compreendido entre as ruas Elvino Silva e Luiz Basseto;

Bloqueio móvel (gradil com portão executado em telas galvanizadas

com altura de 2,00m) nas seguintes vias:
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

a Y

PREFEITURA DE

É VALINHOS
(Decreto nº 8.711/14) fl. 03

a. Rua Elvino Silva, nas proximidades da rua João Marques da

Costa: o bloqueio deverá ficar fechado, sendo aberto em casos

emergenciais;

b. Estrada João von Zuben: os bloqueios deverão permanecer

abertos para livre acesso ao Bolsão de Segurança e áreas

adjacentes, sem óbice a munícipes:

1. Nas proximidades da avenida Amália Basseto;

2. Nas proximidades da rua Luiz Caetano.

Art. 4º. A permissão de uso ora outorgada, em

caráter gratuito, vigorará por prazo indeterminado, sendo vedada outra

destinação que não a especificada.

8 1º. A permissão outorgada poderá ser revogada

pela Municipalidade a qualquer tempo, sem ônus para a Fazenda Pública.

$ 2º. Havendo a revogação da permissão de uso,

total ou parcialmente, a permissionária deverá providenciar, no prazo a ser

determinado, a adequação das áreas públicas de lazer e das vias de circulação

permitidas a uso, nas mesmas condições existentes anteriormente à

implantação do Bolsão ou Área de Segurança.

8 3º. Compete, em conformidade com o art. 10 do

Decreto nº 5.973/03, à permissionária:

l. implantação e manutenção dos bloqueios em perfeito estado

de conservação;

II. readequação da sinalização do trânsito, concomitante à

execução dos bloqueios;

II. manutenção, conservação e limpeza dos passeios e vias

públicas internas do Bolsão de Segurança;

IV. urbanização e manutenção das áreas verdes que estiverem

inseridas no interior do Bolsão ou Área de Segurança;
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Eiia évta
es im PREFEITURA DE

EE VALINHOSe e
(Decreto nº 8.711/14) fl. 04

V. Enquanto perdurar a permissão de uso, outorgada nos

termos deste Decreto, a Permissionária deverá arcar com as

despesas relativas à manutenção, de acordo com o projeto

aprovado, de forma contínua.

Art. 5º. As Secretarias de Planejamento e Meio

Ambiente, Transportes e Trânsito, Obras e Serviços Públicos e Assuntos

Jurídicos e Institucionais adotarão as medidas necessárias para a execução

desse Decreto, inclusive a fiscalização quanto ao fiel cumprimento pela

permissionária das disposições contidas no Decreto nº 5.973/03.

Art. 6º. As despesas decorrentes da execução deste

Decreto serão suportadas pela permissionária.

Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação.

Valinhos, 22 de julho de 2014.

CLAYTON ROBERTO MACHADO

Prefeito Municipal

ALEXANDRE AUGUSTO SAMPAIO

Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
PAULO ALCÍDIO BANDINA

Secretária de Planejamentoe Meio Ambiente

Redigido e lavrado consoante os elementos

constantes do processo administrativo nº

9.443/03-PMV.

Marcus Bovo de Albuquerque Cabral

DepartamentoTécnico-Legislativo
Secretaria de Assuntos Jurídicos e Institucionais PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br— Hom
e Page: www.valinhos.sp.gov.br

Bloqueiomóvel

Tgradicomportão)

Estretamentodepasseio

públicopedestres

amadasoem

Guarita

detalhe“Tecto5

faixadodosacoieração

mínimodo3.50mx20.00m

AEstroitamontodopistacom

lombada|Estroitamentodepasseio

|públicopedestres

Faixadoaceleração

mínimode3.50mx20.00m

públicopodostros.

deadosdos

 Estreitamentodepassoio

públicopedestres

pa

ETOBÁSICOPARAIMPLANTAÇÃODEBOLSÃODESEGURANÇA

AlambradoExistenteÉ

ocal:LoteamentoParqueLausaneeColinadosÁlamos,Valinhos/SP

LEGENDAao

RampaAdaptadaPCD-NBR9050

AlambradoaInstalar

MuroExistentedeDivisaLot.ZuriqueDorf-h=2.50

fm)EstretamentodeiPisiacomLombedaEstreitamentodePasseioAdaptadoPCD-NBR9050

PortariaMuroExistentedeDivisaRod.VonZuben-h=250

=BloqueioMóvel(gradilcomportão)

SUPP-DU-SPMA

PREFEITURADOMUNICÍPIODEVALINHOS

SUPP

a

secaoce vemamiuorPs

emeBloqueioRemovível(gradilsemportão)GuaritaEEEEZAMuroExistentedeDivisaRemonta-h=2.50

y
Ii

k

y
PDF criadocom pdfFactoryPro versão de avaliaçãowww pdffactory com

TRECHO 1

Redutor de velocidade
(Estreitamentode via com lombada)     LOTE D27

  h detalhe2
    estreitamento de via com lombada tt Planta

sem esc.) ALOS—
65

sem escalaryDetalhe 2

 obs- passeio público existente com
largura inferiora 3,00m, não atende a
NBR 9050.

  E. ia

ASSUNTO

PROJETO BÁSICO PARA IMPLANTAÇÃO DE BOLSÃO DE SEGURANÇA

Local: Loteamento Parque Lausane e Colina dos Álamos, Valinhos/SP
CONTEÚDO: DETALHES
  PROC. ADM.
PROJETO: GUSTAVOLUIZ YANSEN 9443/2003

ENGENHEIRO Epa
MEMORIALDESCRITIVO

REVISÃO LARISSAT. STROPPA ROVERE 03/2013
DEPARTAMENTODE URBANISMO DD

ESCALAS INDICADAS

DATA 22/07/2014

ORIGINAL
S.U.P.P. - DU. - SPMA. , 02/13 ?

PREFEITURADO MUNICÍPIODE VALINHOS

SECRETÁRIO: PAULOALCIDIO BANDINA
SECRETÁRIODE PLANEJAMENTOE MEIOAMBIENTE    SEÇÃODEURBANISMOEPROJETOSPÚBLICOS

FL.02/07

PDF criado com pdfFactory Pro versão de avaliação www.pdffactory.com

TRECHO 2
BLOQUEIOREMOVÍVEL
(gradil sem Portão)

b q ad ig x Êr E orr spt Etgeo
f
IN-2,85  Rm 7

| ,

im ço T em

= detalhe3 | “detalhe5; a
o

“detalhe3

(acessibilidadeem passeiopúblico existente)

o
Pa

minimode 0,80  LOS
569

  32
x5

õo
b

   Inclinação O,
MAX. 10%

faixa aderencia0,25

 Losso ag +

o |

| RUA ELVINO SILVA
detalhe3 i

sc | detalhe3
no 1d
& ai Ss

LOTE =
F 17 detalhe4 LOTE F1 8 TH.

gradil em telas soldadas galvanizadas
malhas básicas 15,0 x 5,0 em
diâmetro dos fios 4,0 mm
altura 2,00 m

Rampas para cadeirantes f

 4+—1,43—

obs- passeio público existente com
largura inferior a 3,00m, não atende a
NBR 9050.

ASSUNTO

PROJETO BÁSICO PARA IMPLANTAÇÃO DE BOLSÃO DE SEGURANÇA

CONTEÚDO: DETALHES

PROJETO: | GUSTAVOLUIZYANSEN
ENGENHEIRO

REVISÃO LARISSAT. STROPPA ROVERE
DEPARTAMENTODE URBANISMO

SECRETÁRIO: PAULOALCIDIO BANDINA
SECRETÁRIODE PLANEJAMENTOE MEIOAMBIENTE

PROC. ADM.
9443/2003

MEMORIALDESCRITIVO
03/2013

ESCALAS INDICADAS

DATA 22/07/2014

ORIGINAL
S.U.P.P. - DU. - SPMA.

PREFEITURADO MUNICÍPIODE VALINHOS

SEÇÃODEURBANISMOEPROJETOSPÚBLICOS

L
PDF criado com pdfFactory Pro versão de avaliação www.pdffactory.com

03/070213 FL

     NBR 9050.

ASSUNTO

TRECHO 3
BLOQUEIO REMOVÍVEL
(gradilsem Portão)

õ
—

S
O

5
BLOTE F19 o
m
w
O>

detalhe6 3 detalhe 6) =|) :

A 1,83)

nene detalhe7 Ndetalhe 8

LOTE Aí

gradil em telas soldadasgalvanizadas - Planta
malhas básicas 15,0 x 5,0 cm Di Gêmess)
diâmetro dos fios 4,0 mm
altura 2,00 m

o
5 minimode 0,80

Inclinação
MAX. 8,33%

Inclinação
. . s “ MAX. 10% rr-Detalletalhe7

faixa aderencia0,25 PDTI â sem escala)

obs- passeio público existente com
- largura inferiora 3,00m, não atende a

Guia

u

DoQ
o
mlo
a)o
Q

eu
Sx
a.
uu

o5
2)+
<oxa
uo
o
<La
uyo

PROJETO BÁSICO PARA IMPLANTAÇÃO DE BOLSÃO DE SEGURANÇA

CONTEÚDO: DETALHES

PROJETO: GUSTAVOLUIZYANSEN
ENGENHEIRO

REVISÃO LARISSAT. STROPPA ROVERE
DEPARTAMENTODE URBANISMO

SECRETÁRIO: PAULOALCIDIO BANDINA
SECRETÁRIODE PLANEJAMENTOE MEIOAMBIENTE

S.U.P.P. - DU. - SPMA.
PREFEITURADO MUNICÍPIODE VALINHOS

PDF criado com pdfFactory Pro versão de avaliaçãowww.pdffactory.com

PROC.ADM.
9443/2003

03/2013

DATA 22/07/2014

ORIGINAL

02/13

TRECHO 4
BLOQUEIO MÓVEL
tgradil com Portão)

detalho9 A

altura 2,00 m

ASSUNTO
CONTEÚDO:

PROJETO:

REVISÃO

SECRETÁRIO:

DETALHES

GUSTAVOLUIZYANSEN
ENGENHEIRO

LARISSAT. STROPPA ROVERE
DEPARTAMENTODE URBANISMO

PAULOALCIDIO BANDINA
SECRETÁRIODE PLANEJAMENTOE MEIOAMBIENTE

SEÇÃODEURBANISMOEPROJETOSPÚBLICOS

S.U.P.P. - DU. - SPMA.

PREFEITURADO MUNICÍPIODE VALINHOS

PROC. ADM.
9443/2003

MEMORIALDESCRITIVO
03/2013

DATA 22/07/2014

ORIGINAL

0213 05/07

FL
PDF criado com pdfFactory Pro versão de avaliação www.pdffactory.com

h

     TRECHO 5
BLOQUEIOMÓVEL
(gradil com Portão)

e, asso]. a .

detaihe19] É elesdi

= fibra de vidro
“9 2,00x1,00

>
LL
mM

N LOTE AO1

ó>
qt
Oo
<L

z-
N
Lu

LOTE AO2

gradil e portão em telas soldadas galvanizadas PI t
malhas básicas 15,0 x 5,0 em n anta
diâmetro dos flos 4,0 mm si ê

altura 2,00 m

obs- passeio públicoexistentecom
largura inferior a 3,00m, não atendea
NBR 9050.  ASSUNTO

PROJETO BÁSICO PARA IMPLANTAÇÃO DE BOLSÃO DE SEGURANÇA

CONTEÚDO: DETALHES

PROJETO: GUSTAVOLUIZ YANSEN
ENGENHEIRO

REVISÃO LARISSAT. STROPPA ROVERE
DEPARTAMENTODE URBANISMO

SECRETÁRIO: PAULOALCIDIO BANDINA
SECRETÁRIODE PLANEJAMENTOE MEIOAMBIENTE

S.U.P.P. - DU. - SPMA.
PREFEITURADO MUNICÍPIODE VALINHOS

SEÇÃODEURBANISMOEPROJETOSPÚBLICOS

PROC.ADM.
9443/2003

MEMORIALDESCRITIVO
03/2013

ESCALASINDICADAS

DATA 22/07/2014

ORIGINAL

02/13 06/07

FL.
PDF criado com pdfFactory Pro versão de avaliação www.pdffactory.com

    PRAÇA EXISTENTE

RUA LUIZ VAZ DE CAMÕES

R: JOÃO MARQUES DA COSTA
m!mplantação  Ê

q ASSUNTO

8 PROJETO BÁSICO PARA IMPLANTAÇÃO DE BOLSÃO DE SEGURANÇA

> Local: LoteamentoParque Lausane e Colina dos Alamos, Valinhos/SP
ê CONTEÚDO: IMPLANTAÇÃOPORTARIA

8 PROC.ADM.
, £ PROJETO: neo E YANSEN 9443/2003
z rr RS

o . MEMORIALDESCRITIVO= REVISÃO LARISSAT. STROPPAROVERE 03/20138 DEPARTAMENTODE URBANISMO TT
5 SECRETÁRIO: PAULOALCIDIO BANDINA e LaECRE E

o SECRETÁRIODE PLANEJAMENTOE MEIOAMBIENTE DATA22/07/2014

jo ORIGINAL 5Vs S.UP.P. - DU. - SPMA, 02/13 8
& PREFEITURADO MUNICÍPIODE VALINHOS E

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P71PXKJ0VX80Y28S
		2022-03-17T15:22:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-17T15:22:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-17T15:22:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-17T15:22:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-17T15:22:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-17T15:22:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-17T15:22:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-17T15:22:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-17T15:22:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-17T15:22:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-17T15:22:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-17T15:22:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-17T15:22:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-17T15:22:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura